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Práce zkoumá úlohu didaktické hry v procesu osvojování slovní zásoby při výuce

ruského jazyka. Obsahuje obecnou část pojednávající o hrách ve výuce, jejich významu

a přínosu. Na hru je nahlíženo jako na přínosný didaktický postup, který může plnit

výraznou motivační a aktivační úlohu při seznamování s novou slovní zásobou, jejím

upevňováním a prověřováním získaných znalostí. Součástí práce jsou metodické listy

a soubor herních cvičení využitelných v praktické výuce.
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Úvod
Téma diplomové práce jsem si zvolila především proto, že velmi často slýcháme, že by

škola měla být inovativní a pro žáky zábavnější. Z různých stran můžeme slyšet, že

doba, kdy se ve škole učilo mnoho věcí nazpaměť, je dávno pryč a je zapotřebí ukázat

nové metody vyučování, které způsobí, že se pro žáky nebo studenty stane škola

místem zajímavým, motivačním někdy i dokonce zábavným. Zkrátka, že změní pohled

žáků na školu jako na místo drilu, domácích úkolů, nudných hodiny a nezáživných

předmětů.

Jednou z možností, jak dosáhnout zkvalitnění výuky (zejména z pohledu

žáků/studentů) je zavedení hry do vyučování. Hrou ve vyučování rozumíme především

hru didaktickou, která má za cíl především rozvíjet poznávací procesy, vědomosti

a duševní schopnosti žáka/studenta. Hra je pro žáky mnohem zábavnější než klasické

vyučování. Hra zapojuje žáky velmi intenzivně do vyučovacího procesu, přináší s sebou

uvolnění atmosféry a tvořivou činnost, která je pro proces učení tak důležitá.

V první části práce bude možné nalézt zejména shrnutí poznatků, které se týkají hry

obecně, hry ve vyučování a základů práce se slovní zásobou. Druhá část práce bude

zaměřena na rozpracování některých témat, ve kterých bude docházet k osvojení

nového lexika za pomoci hry.

V dnešní době je již vytvořeno mnoho sborníků a příruček her s pokyny a návody jejich

provedení. Není tudíž problém najít pro svůj předmět odpovídající hru a zařadit ji do

výuky. Nejvíce didaktických her lze nalézt zejména pro český jazyk a čtení. Cílem této

práce proto bude především ukázat a doporučit, jak lze s pomocí hry kvalitně ovlivnit

osvojování nové slovní zásoby ve výuce ruského jazyka na střední škole.
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Teoretická část práce

1 Komenského pohled na hru

Tradice Komenského vedla i k utváření určitých mýtů, které nejen neumožňovaly plně

pochopit některé pojmy Komenského a jeho systém, ale zatemňovaly i jejich obsah.

Takovým mýtem je i představa, že škola Komenského byla škola naplněná hravou

činností. Chceme-li pravdivě interpretovat Komenského názory na hru, je nutné se

soustředit na to, jakou skutečnou roli zaujímá hra v jeho pracích. Pojem hry lze nalézt

ve všech didaktických spisech Komenského. Tento pojem má několik rovin. Sám

Komenský ho užívá v různém kontextu a navíc pracuje i s různým obsahem pojmu, aby

vhodně ilustroval vůdčí myšlenku. Pojem hra lze nalézt především ve spisech:

Informatorium školy mateřské, Didaktika, Velká didaktika, Nejnovější metoda jazyků,

Obecná porada o nápravě věcí lidských a bezesporu Škola hrou.

1.1 Hra v předškolním věku

Pedagogika dětské hry je důležitou složkou výchovného systému, neboť především

v předškolním období tvoří hra dominantu dětské činnosti. Komenský však hru

nevkládá pouze do období dětství, ale chápe ji jako prostředek rozvoje všech fází

lidského života, tedy činnost, která provází jedince v průběhu celého života.

U Komenského hry lze sledovat jednak její didaktickou funkci ve vývojových etapách

rozvoje jedince vázaných na školní docházku (tj. zjišťovat, jaký prostor ponechává

Komenský hře v jednotlivých školských institucích), ale lze i studovat funkci hry vůbec

v kontextu harmonie člověka a rozvoje jeho přirozené tvůrčí aktivity.

V informatoriu školy mateřské Komenský zdůrazňuje hru jako nezbytnou součást

dětského života. Životní zkušenost dítěte, zpočátku vázaná především na smyslové

poznání, je uplatňována a rozvíjena ve hře. Hru považoval u dítěte předškolního věku

za stejně důležitou jako výživu a spánek. Hra je pro dítě činností, kde nabývá

nejbohatěji a nejpřirozeněji zkušeností. Projevem přirozené aktivity, činnosti dětí je

hra., která má být podporována materiálními i nemateriálními podněty. Jako jeden ze

základních principů Komenský uvádí princip činnosti, který formuluje v Informatoriu

takto: „Děti vždy rády dělají něco: protože krev mladá tiše státi nemůž.“
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1.2 Hra ve školním prostředí

Hru jako typ činnosti Komenský neváže pouze na předškolní věk. V Metodě jazyků

nejnovější rozpracoval hru důkladně. Již v úvodu stanovuje tři podmínky, s pomocí

kterých lze dosáhnout úspěchu při výuce. Jsou to:

 přesný paralelismus věcí a slov

 postup po krocích

 uspořádání toho všeho, že by se pouhým praktickým prováděním všechno

uspořádalo jak s náležitým užitkem, tak s velkou snadností a jaksi samo od

sebe.

Komenský dává důraz na příjemnost, snadnost a jednoduchost, která vede k posilování

motivace žáka a jeho dalšího přání a snahy pokračovat a postupovat v učení, aby se

nespokojoval s tím, co zná, ale chtěl své poznání rozšiřovat. Učivo je třeba systematicky

a logicky uspořádat, aby bylo umožněno jeho osvojování a tím posilováno

sebeuspokojení a sebedůvěra žáka. Učitel zde hraje prvořadou roli, jako ten, jenž učivo

strukturuje, vytváří jeho systém a zároveň žáka do tohoto systému uvádí.

V tomto kontextu hra zastává následující roli: „Konečně: Hry lidskou přirozenost zvláště

těší, což ukazuje celý dětský věk, oddaný hrám, a požitek ze žertů a podobných

uvolnění ducha, jež nás provází po celý život. Především je přirozené těšit se ze

svobody. Každá hra je totiž cosi dobrovolného, a tím svobodného, kdežto zaměstnání

vážnými věcmi má ráz nutnosti a tak i nátlaku. Dále je to proto, že se všechny hry

konají společně a za soupeření. Konečně je to proto, že lidská mysl dychtí po novosti

a do té míry se raduje z pohledu na výsledky počinů, že ji těší také účastnit se her, kde

se lze dívat na výsledky soupeření. Bude to tedy mít velký význam pro pobavení,

povzbuzení a přidržení k dílu, jestliže všemu, čemu se žáci učí, bude se jich učit více

najednou. Výtěžek: cokoli se koná v nižší škole, nechť je hrou vloh. A toto jsou cesty

příjemnosti.“ Hra je chápána jako metoda, způsob, jak rozvinout u dítěte soutěživost,

snahu vyniknout a tím se dobrat cíle. Hru je však rovněž možno chápat jako prostředek

k rozvíjení vrozených dispozic dítěte a jejich vhodnou stimulací snadněji docílit

úspěchu.
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Velmi užitečným se jeví připomínka, že školní vyučování, přestože je vážnou záležitostí,

je nutno odlehčit tím, že vnášíme do výuky osvěžení v podobě žertů, hříček, vtipů či

čehokoli, co přináší do vyučování smích i radost. Kromě radosti, kterou má hra dodat

dětskému učení, si musíme zároveň uvědomit, že hra indikuje i určitou stránku

obsahovou.

Cílem hry však není hrát si (tj. vykonávat tuto činnost pro ni samu), ale je etapou

k vážné činnosti, pracovní činnosti, jež končí přípravou na povolání. Komenský se také

zamýšlí nad tím, jak využít mimoškolních her a činností dětí ve škole tak, aby se přiblížil

k cíli „… vychovávat lidi k plnému lidství.“

Protože Komenský má stále na mysli radostnou školu tj. školu tak lákavou jako hru (ne

hru samotnou), hledá paralelu mezi hrou a školním vyučováním a klade si otázku,

nakolik je možno nazývat školu hrou.

Kapitola Velké didaktiky odůvodňuje oprávněnost dětských her. Cílená činnost spojená

s hrou je prevencí proti zahálení a nudě neboť „mysl prázdná býti nemůže“, a není-li

zaměstnávána, zanáší se „marnými a ničemnými věcmi“. Tímto postojem se Komenský

ohrazuje proti nečinnosti a opět připomíná, že hra slouží k upevnění zdraví těla a čilosti

mysli.

1.3 Funkce hry

Hry podle Komenského rozvíjejí různé oblasti osobnosti člověka:


[…]


Možné varianty otázek:

 Жаркая погода?

 Температура 30 градусов?

 Холодно на улице?

 Идёт дождь?

 Идёт снег?

 Солнечная погода?

 Туман на улице?

4. Игра

„Grafiku, projev se!“

Každý žák dostane kartičku, na níž budou česky napsané příznaky počasí. Učitel

vybere žáka, který půjde k tabuli, coby grafik. Grafik poslouchá instrukce počasí,

které mu třída zadává (v ruštině) a kreslí. Dochází k opakování slovní zásoby

tématu počasí. Žák nakreslí dva pojmy a vybere dalšího grafika, na místo sebe.

Opakuje si celá třída, včetně žáka u tabule, jelikož třída překládá počasí na kartičce

do ruštiny a žák u tabule si jej musí přeložit, aby věděl, co nakreslit. Navíc bude

zajímavé a veselé, jak si žáci poradí se znázorněním větru apod.

Kartičky s počasím:

bouřka (гроза)

vítr (ветер)

sníh (снег)

déšť (дождь)

slunce (солнце)

blesk (молния)

mráz (мороз)

mlha (туман)
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5. Игра

„Какая погода?“

Přiřaď následující slova do skupin (slova můžeš použít vícekrát).

Slova na výběr:

хорошая/нормальная/плохая/ужасная погода,

жарко, тепло, холодно, очень холодно,

дождь, снег, солнце, солнечно, облако, облачно, туман, туманно, дождливо,

снежно, ветер, ветрено, ясно, мороз, морозно, гроза, молния, температура

25 градусов

skupiny:

 лето

 осень

 зима

 весна

Hra slouží k opakování slovní zásoby z oblasti počasí a roční období.

62

6. Кроссворд (křížovka)

1. předpověď počasí

2. mlha

3. podzim

4. chladno

5. slunce

6. horko

7. teplota

8. jaro

9. sníh

10. déšť

11. vítr

12. léto

13. blesk

14. mráz

15. zima

11

12

8

2 4 9

7

14 5

13

3

1

15 6

10
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Řešení křížovky:

Úkolem křížovky je prověřit zvládnutí slovní zásoby tématu počasí a roční období.

11

в

12 л е т о

8 т

в е 2 4 9

7 т е м п е р а т у р а х с

14 с у 5 с о л н ц е

13 м о л н и я м л е

о а 3 а о г

р 1 п р о г н о з п о г о д ы

о с н

15 з и м а е 6 ж а р к о

н

10 д о ж д ь
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Погода, время года – počasí, roční období (list pro žáky)

1. Video 3, 4: téma počasí

Poslouchej a opakuj.

2. Игра

„Uhodni roční období“

Příznaky počasí:

лето – жарко, тепло, солнце, ясно

зима – очень холодно, снег, мороз

весна – тепло, дождь, солнце, облако

осень – холодно, дождь, облако, туман, ветер

3. Игра

„Ano nebo ne?“

Zjisti, o jaké období jde pomocí otázek.

Možné varianty otázek:

 Жаркая погода?

 Температура 30 градусов?

 Холодно на улице?

 Идёт дождь?

 Идёт снег?

 Солнечная погода?

 Туман на улице?
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4. Игра

„Grafiku, projev se!“

Kartičky s počasím:

bouřka

vítr

sníh

déšť

slunce

blesk

mráz

mlha

5. Игра

„Какая погода?“

Přiřaď následující slova do skupin (slova můžeš použít vícekrát).

Slova na výběr:

хорошая/нормальная/плохая/ужасная погода, жарко, тепло, холодно, очень

холодно, дождь, снег, солнце, солнечно, облако, облачно, туман, туманно,

дождливо, снежно, ветер, ветрено, ясно, мороз, морозно, гроза, молния,

температура 25 градусов

Skupiny:

 лето

 осень

 зима

 весна
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6. Кроссворд (křížovka)

11

12

8

2 4 9

7

14 5

13

3

1

15 6

10

1. předpověď počasí

2. mlha

3. podzim

4. chladno

5. slunce

6. horko

7. teplota

8. jaro

9. sníh

10. déšť

11. vítr

12. léto

13. blesk

14. mráz

15. zima
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Závěr
Podle mého názoru se podařilo naplnit cíle práce, a to tak, že byly uvedeny poznatky,

týkající se hry obecně a jejího přínosu ve vývoji dítěte. Z použitých publikací byla

uvedena:

 prospěšnost hry při přípravě dítěte na školu

 vhodnost hry ve školním procesu

 její pozitivum při učení cizích jazyků

 … a konečně její klady při užití v hodině ruského jazyka, konkrétně při

osvojování nového lexika.

Dalším bodem práce bylo vytvoření konkrétních pracovních, nebo lépe řečeno herních,

listů. Tyto listy obsahují pět zpracovaných témat:

 Já a moje rodina

 Volný čas

 Cestování

 Oblečení

 Počasí a roční období.

Takto zpracovaná témata mají sloužit k praktickému použití ve výuce ruského jazyka.

Mají za cíl nejen pomáhat osvojit novou slovní zásobu, ale též navodit příjemnou

atmosféru, změnit pohled žáků na hodinu cizího jazyka, namotivovat je. Během hraní

her obsažených v těchto listech dochází kromě osvojování nového lexika také ke

kreativnímu myšlení (vyjádření myšlenky kresbou, pochopení významu slova pomocí

obrázku či kresby).

Jelikož si myslím, že hra skutečně pomáhá při procesu učení, bylo by zajímavé, kdyby

takto byla zpracována všechna témata cizího (ruského) jazyka. Je nutné si ovšem

uvědomit, že realizace a především příprava hry vyžaduje obrovské množství času,

zejména učitelova. Nicméně si myslím, že alespoň občas by měly být hry zařazovány do

výuky, s cílem rozbít hodinu klasického typu a dát žákům možnost se učit i v jiných

(doufejme efektivnějších a zábavnějších) podmínkách, než na které jsou zvyklí.
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