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Předkládaná diplomová práce zkoumá úlohu didaktické hry v procesu osvojování

slovní zásoby při výuce ruského jazyka. Pojednává o hrách ve výuce, jejich významu

a celkovém didaktickém přínosu. Na hru nahlíží jako na přínosný didaktickáý postup, který

může plnit výraznou motivační a aktivační úlohu při seznamování s novou slovní zásobou,

jejím upevňování a prověřování získaných znalostí. Součástí práce jsou metodické listy

a soubor herních cvičení využitelných v praktické výuce ruského jazyka.

Práce je psána česky, má logickou strukturu, použité zdroje autorka důsledně cituje.

Text je rozdělen do dvou částí, první přináší teoreticko-metodologický pohled na zvolené

téma, druhá pak obsahuje didaktické materiál. Autorka nejprve vymezuje úlohu hry ve

vyučovacím procesu, připomíná Komenského pohled na hru, specifikuje úlohu hry

v předškolním věku a ve školním prostředí, věnuje se organizaci a vedení jazykových her

v cizojazyčné komunikaci. Šestá kapitola přináší přehled dětských časopisů vydávaných

v ruském jazyce, které mohou být využívány ve výuce (Kosťor, Murzilka, Vesjolyje kartinki,

Čitajka, Kukumber). V sedmé kapitole se zabývá didaktickými zásadami při práci se slovní

zásobou, otázkami oranizace lexika z hlediska strukturně-gramatického, sémantizace,

upevňování slovní zásoby, formy poznávání nové slovní zásoby. Následuje kapitola, v níž se

charakterizuje lexikální minimum, kritérii jeho výběru, metodickými zásadami při zavádění

nového lexika. Teoretickou část uzavírá kapitola o rozvíjení dovednosti odhadu.

Pro druhou část diplomové práce autorka připravila didaktické materiály k tématům Já

a moje rodina, Volný čas, Cestování Oblečení, Počasí a roční období. Ke každému tématu

vypracovala metodický list pro učitele a pracovní list pro žáky. Aktivity jsou určeny pro žáky

středních škol, pro úroveň A2. Materiál je promyšleně organizován, autorka vychází od

jazykových cvičení, přes cvičení předřečová, vlastní hry (např. Uhodni, na kterého člena

rodiny myslím; Dokonči slovo, Zachyť slovo, Zkouším ostatní atd.) se vztahují spíše k oblasti

rozvíjení komplexních řečových dovedností.

V závěru autorka shrnuje pozitiva, která může zařazení her do výuky přinést, zároveň

si však je vědoma, že příprava a vlastní realizace her vyžaduje ze strany učitele velké

množství času a hry představují spíše doplňkové didaktické aktivity.

Vedoucí konstatuje, že stanovené cíle se diplomantce v práci podařilo naplnit.
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